UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS E NATURAIS

SECRETARIA ADMINISTRATIVA

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO DEPARTAMENTAL DO CENTRO DE
CIÊNCIAS HUMANAS E NATURAIS, REALIZADA AOS ONZE DIAS DO MÊS DE
FEVEREIRO DE DOIS MIL E QUATORZE.

5

Aos onze dias do mês de fevereiro de dois mil e quatorze, às quatorze horas, na Sala de
Reuniões do Prédio da Administração do Centro de Ciências Humanas e Naturais,
estiveram reunidos os seguintes Conselheiros: Julio Cesar Bentivoglio -  Presidente,
Rossana Gomes Britto, Ricardo Corrêa de Araújo, Rosana Suemi Tokumaru, Yuri Luiz

o Reis Leite, Luiz Noburu Muramatsu, Arthur Octávio de Melo Araújo, Maria José Angeli de
Paula, Ana Christina Wigneron Gimenes, Mindszenty José Garozi, Elizabeth Maria
Andrade Aragão, Mário Cláudio Simões, Valquíria Ferreira Dutra, Josemar Machado de
Oliveira, Thana Mara de Souza e Cristiane Bicalho Belmock Pedruzzi. Justificada a
ausência da Conselheira Edenize Ponzo Peres. Não houve a presença dos

5 representantes discentes por encerramento dos mandatos e falta de novas indicações.
Havendo quorum, o Presidente deu início à sessão. 1. Comunicações: 1.1. Do
Presidente -  a) Espaço-Fssico: Inauguração dos prédios das Pós-Graduações do
CCHN, dia 21/02/2014: Psicologia Social e Módulo I. 2. Aprovação de Ata: Ata do dia
28/01/2014, distribuída previamente. Em discussão e votação, foi a referida ata

20 APROVADA por unanimidade. 3. Expediente: Inclusão: 4.13. Processo n° 001052/2014-
28 -  Departamento de Línguas e Letras encaminha solicitação de afastamento para o exterior, da
Professora Julia i/laria Costa de Almeida, onde apresentará trabalho intitulado “Images of nation
and hybridization in afro-brazilian literature”, no 2014 Annual Meeting American Comparative
Literature Association -  ACLA, na Universidade de Nova York, em Nova York, EUA. Período: 18 a

25 26 de março de 2014. Relator: Yuri Luiz Reis Leite. Parecer: Favorável à aprovação. Em
discussão e votação, foi o parecer do Relator APROVADO por unanimidade. 4.14. Processo n°
001127/2014-71 -  Colegiado de Curso de Graduação em Ciências Biológicas encaminha para
homologação do Conselho Departamental a eleição da Professora Tânia Mara Guerra, eleita
Vice-Coordenadora do referido Colegiado. Período: fevereiro de 2014 a fevereiro de 2015.

30 Exclusão: 4.12. Protocolado n° 705957/2014-71 - Departamento de Psicologia Social e do
Desenvolvimento encaminha Relatório Anual de Atividades desenvolvidas durante o ano de 2013.
Relator: Luiz Noboru Muramatsu. RETIRADO DE PAUTA. APROVADA a exclusão. 4. Pauta:
4.01. Processo n° 053566/2008-11 -  Departamento de Ciências Sociais encaminha Relatório
Final de Licença Capacitação. Período: 11/08 a 10/11/2008. Interessado: Luiz Noboru

35 Muramatsu. Relator: Ricardo Corrêa de Araújo. Parecer: Favorável à aprovação. Encaminhado
“ad referendum" do Conselho Departamental. Em discussão e votação, foi o parecer do Relator
REFERENDADO por unanimidade. 4.02. Processo n° 000813/2014-24 -  Departamento de
Ciências Sociais encaminha solicitação do Professor Luiz Noboru Muramatsu de Licença
Capacitação. Supervisão: Profa. Dra. Mareia Barros Ferreira Rodrigues. Local: UFES,

40 Vitória/Brasil. Período: 18 de fevereiro a 18 de maio de 2014. Relator: Ricardo Corrêa de Araújo. .
Parecer: Favorável à aprovação. Encaminhado “ad referendum” do Conselho Departamental. Em
discussão e votação, foi o parecer do Relator REFERENDADO por unanimidade. 4.03.
Protocolado n° 702056/2014-27 -  Departamento de Psicologia Social e do Desenvolvimento
encaminha Relatório Final de Licença Capacitação. Período: 23/01 a 22/04/2013. Interessada:

45 Cláudia Broetto Rossetti. Relator: Ana Christina Wigneron Gimenes. Parecer: Favorável à
aprovação. Em discussão e votação, foi o parecer do Relator APROVADO por unanimidade. 4.04. <
Protocolado n° 788883/2013-19 -  Departamento de Línguas e Letras encaminha Resultado Final
do Concurso Público de Provas e Títulos para Professor Efetivo, área e subárea Letras/Literatura
Estrangeiras Modernas, Edital n° 170-R, de 12/09/2013, que teve a seguinte classificação final:

50 1o lugar -  L a u r a  R ib e ir o  d a  S il v e ir a  -  837,0 pontos. Relator: Ricardo Corrêa de Araújo.
Parecer: Favorável à aprovação. Em discussão e votação, foi o parecer do Relator APROVADO
por unanimidade. 4.05. Processo n° 019121/2013-79 -  Departamento de Filosofia encaminha

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS E NATURAIS

SECRETARIA ADMINISTRATIVA
solicitação do Professor Arthur Octavio de Melo Araújo de Licença Capacitação. Supervisão:
Prof. Dr. Mathias Girei. Local: École Normale Suérieure, Paris/França. Período: 07 de abril a 30

55 de junho de 2014. Relator: Rosana Suemi Tokumaru. Em discussão e votação, foi o parecer do
Relator APROVADO por unanimidade. 4.06. Processo n° 001065/2014-05 -  Departamento de
Oceanografia e Ecologia encaminha solicitação do Professor Jean-Christophe Joyeux de
Licença Capacitação. Supervisão: Prof. Dr. Gilberto Fonseca Barroso. Local: UFES,
Vitória/Brasil. Período: 10 de maio a 08 de agosto de 2014. Relator: Rosana Suemi Tokumaru.

60 Parecer: Favorável à aprovação. Em discussão e votação, foi o parecer do Relator APROVADO
por unanimidade. 4.07. Processo n° 000957/2014-81 -  Departamento de Filosofia encaminha
solicitação da Professora Cláudia Pereira do Carmo Murta de Licença Capacitação.
Supervisão: Prof. Dr. Ericson Falabretti. Local: PUC- PR. Período: 01 de abril a 29 de junho de
2014. Relator: Rosana Suemi Tokumaru. Parecer: Favorável à aprovação. Em discussão e

65 votação, foi o parecer do Relator APROVADO por unanimidade. 4.08. Processo n° 001062/2014-
63 -  Departamento de Oceanografia e Ecologia encaminha solicitação de Prestação de Serviço
Voluntário. Período: 2014/1. Interessado: Tiago Castro Alves Oliveira. Professor Responsável:
Renato David Ghisolfi. Relator: Maria Beatriz Nader. Parecer: Favorável à aprovação. Em
discussão e votação, foi o parecer do Relator APROVADO por unanimidade. 4.09. Processo n°

70 001066/2014-41 -  Departamento de Oceanografia e Ecologia encaminha solicitação de
afastamento para o exterior, do Professor Ângelo Fraga Bernardino, onde participará de um
Cruzeiro de Pesquisa -  BOWL-NSF - EUA. Período: 17 de junho a 11 de julho de 2014. Relator:
Maria José Angeli de Paula. Parecer: Favorável à aprovação. Em discussão e votação, foi o
parecer do Relator APROVADO por unanimidade 4.10. Processo n° 001168/2014-67 -

75 Departamento de Ciências Sociais encaminha para homologação do Conselho Departamental a
eleição dos Professores João Carlos Saldanha do Nascimento e Sandra Regina Soares da
Costa Martins, Chefe e Subchefe, respectivamente, em função da renúncia dos Professores Luiz
Noboru Muramatsu e Sônia Missagia Matos (Proc. 001167/2014-12). Período: 18 de fevereiro de
2014 a 17 de fevereiro de 2016. . Em discussão e votação, foi a referida eleição HOMOLOGADA

80 por unanimidade. 4.11. Processo n° 000998/2014-77 -  Departamento de Línguas e Letras
encaminha solicitação de abertura de Concurso Público para o cargo de Professor Efetivo, na
área/subárea “Letras (cód. 80200001) / Línguas Estrangeiras Modernas (cód. 80202004) e
Literaturas Estrangeiras Modernas (cód. 80208002)”, para provimento de uma vaga oriunda de
aposentadoria do Prof. Marcelo Lopes da Silva, em Regime de Trabalho de 40 (quarenta) horas

85 semanais com Dedicação Exclusiva. Titulação exigida: Licenciatura Plena em Letras-Espanhol
(licenciatura simples ou dupla); e Pós-Graduação Stricto Sensu: Doutorado em Letras ou em
Lingüística. Banca Examinadora: Titulares -  Professores Doutores: Jorge Luiz do Nascimento
(UFES -  Presidente), Maria Mirtis Caser -  UFES e Rosângela Schardong -  UEPG. Suplentes:
Ester Abreu Vieira de Oliveira -  Aposentada - UFES e Ana Beatriz Rodrigues Gonçalves -  UFJJÁ

90 Comissão de Inscrição: Mário Cláudio Simões e Junia Claudia Santana de Mattos Zaidan.
Relator: Thana Mara de Souza. Em discussão e votação, foi o parecer do Relator APROVADO
por unanimidade. 4.12. Protocolado n° 705957/2014-71 - Departamento de Psicologia Social e
do Desenvolvimento encaminha Relatório Anual de Atividades desenvolvidas durante o ano de
2013. Relator: Luiz Noboru Muramatsu. RETIRADO DE PAUTA. 4.13. Processo n°

95 001052/2014-28 -  Departamento de Línguas e Letras encaminha solicitação de afastamento para
o exterior, da Professora Julia Maria Costa de Almeida, onde apresentará trabalho intitulado
“Images of nation and hybridization in afro-brazilian literature”, no 2014 Annual Meeting American
Comparative Literature Association -  ACLA, na Universidade de Nova York, em Nova York, EUA.
Período: 18 a 26 de março de 2014. Relator: Yuri Luiz Reis Leite. Parecer: Favorável à

100 aprovação. Em discussão e votação, foi o parecer do Relator APROVADO por unanimidade. 4.14.
Processo n° 001127/2014-71 -  Colegiado de Curso de Graduação em Ciências Biológicas
encaminha para homologação do Conselho Departamental a eleição da Professora Tânia Mara
Guerra, eleita Vice-Coordenadora do referido Colegiado. Período: fevereiro de 2014 a fevereiro
de 2015. Em discussão e votação, foi a referida eleição HOMOLOGADA por unanimidade. 5.

105 Palavra Livre: Não houve manifestação. Nada mais havendo a tratar, o Senhor

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS E NATURAIS

SECRETARIA ADMINISTRATIVA

Presidente agradeceu a presença de todos e declarou encerrada a sessão, e eu, Wallace
Corradi Vianna..................................... . Secretário Administrativo do CCHN-UFES, lavrei a
presente Ata, constando de cento e nove (109) linhas e três páginas, e que, depois de
lida e aprovada, será pelos senhores conselheiros assinada.xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx

110